
 

 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 30.10.2018 № 3213 

г. Магадан 

 

Об утверждении порядка формирования, ведения, обязательного 

опубликования перечня муниципального имущества, предназначенного 

для предоставления его во владение и (или) в пользование субъектам 

малого и среднего предпринимательства 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  

руководствуясь статьями 35.1, 38, 45 Устава муниципального образования 

«Город Магадан», мэрия города Магадана п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить порядок формирования, ведения, обязательного 

опубликования перечня муниципального имущества, предназначенного для 

предоставления его во владение и (или) в пользование субъектам малого и 

среднего предпринимательства, согласно приложению № 1. 

2. Утвердить форму перечня муниципального имущества, 

предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства, согласно приложению 

№ 2. 

3. Признать утратившими силу следующие муниципальные правовые 

акты: 

- постановление мэра города Магадана от 27.11.2008 № 2705 «Об 

утверждении порядка формирования, ведения перечня муниципального 

имущества свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных 

прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного 

для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 



2 

 

 

 

предпринимательства, а также представления сведений об утвержденных 

перечнях и внесенных в них изменениях»; 

- постановление мэрии города Магадана от 09.02.2009 № 208 «О 

внесении изменений и дополнений в постановление мэра города Магадана от 

27.11.2008 № 2705 «Об утверждении порядка формирования, ведения 

перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления его во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

- пункт 3 постановления мэрии города Магадана от 28.01.2010 № 179 

«О внесении изменений в некоторые постановления мэра города Магадана»; 

- постановление мэрии города Магадана от 05.02.2013 № 449 «О 

внесении изменения в порядок формирования, ведения перечня 

муниципального имущества свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления его во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, утвержденный постановлением мэра города Магадана 

от 27.11.2008 № 2705»; 

- постановление мэрии города Магадана от 21.07.2014 № 2717 «О 

внесении изменений в постановление мэра города Магадана от 27 ноября 

2008 года № 2705 «Об утверждении порядка формирования, ведения перечня 

муниципального имущества свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления его во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 



3 

 

 

 

среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

- постановление мэрии города Магадана от 17.04.2015 № 1474 «О 

внесении изменений в порядок формирования, ведения перечня 

муниципального имущества свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления его во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектами малого и 

среднего предпринимательства и организациями, образующими 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, утвержденный постановлением мэра города Магадана 

от 27 ноября 2008 года № 2705»; 

- постановление мэрии города Магадана от 07.04.2017 № 966 «О 

внесении изменений в постановление мэра города Магадана от 27.11.2008 № 

2705 «Об утверждении порядка формирования, ведения перечня 

муниципального имущества свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления его во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства».  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний 

Магадан» и разместить на официальном сайте мэрии города Магадана 

www.magadangorod.ru в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана В.Ю. Троицкого.  

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана                               Ю. Гришан 



4 

 

 

 

                                        

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением мэрии  

города Магадана 

от 30.10.2018 № 3213  

 

                                     

ПОРЯДОК 
 

формирования, ведения, обязательного опубликования  

перечня муниципального имущества, предназначенного для 

предоставления его во владение и (или) пользование субъектам малого и 

среднего предпринимательства  

 
1. Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования 

перечня муниципального имущества, предназначенного для представления 

его во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства, (далее – порядок) устанавливает правила 

формирования, ведения, обязательного опубликования перечня 

муниципального имущества муниципального образования «Город Магадан», 

свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного 

частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 

(далее соответственно – муниципальное имущество, перечень), в целях 

предоставления муниципального имущества во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам 

арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

2. В перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, 

соответствующем следующим критериям: 

а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, 

а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства); 

б) муниципальное имущество не ограничено в обороте; 

в) муниципальное имущество не является объектом незавершенного 

строительства; 

г) в отношении муниципального имущества не принято решение о 

предоставлении его иным лицам; 

д) муниципальное имущество не включено в прогнозный план 

приватизации муниципального имущества; 

consultantplus://offline/ref=018BC23CC308323B811116D5D7753F05804557A9000B287F1BDC41EB3EC361411E90DCCCA566B936F4I7F
consultantplus://offline/ref=018BC23CC308323B811116D5D7753F05804557A30702287F1BDC41EB3EC361411E90DCCCA566BA33F4I5F


5 

 

 

 

е) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции. 

3. Внесение сведений о муниципальном имуществе в перечень, внесение 

изменений в перечень осуществляются постановлением  мэрии города 

Магадана об утверждении перечня или о внесении в него изменений на 

основании предложений отраслевых (функциональных) и территориальных  

органов мэрии города Магадана, муниципальных унитарных предприятий, 

муниципальных учреждений,  некоммерческих организаций, выражающих 

интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, 

образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также субъектов малого и среднего 

предпринимательства. Подготовку проекта постановления мэрии города 

Магадана осуществляет комитет по управлению муниципальным 

имуществом города Магадана (далее – уполномоченный орган).  

Муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного 

ведения или оперативного управления за муниципальным унитарным 

предприятием, на праве оперативного управления за муниципальным 

учреждением, может быть включено в перечень по предложению указанных 

предприятия или учреждения и с согласия органа местного самоуправления, 

уполномоченного на согласование сделки с соответствующим имуществом.  

4. Рассмотрение предложений, указанных в пункте 3 настоящего 

порядка, осуществляется уполномоченным органом в течение 30 

календарных дней с даты его поступления. По результатам рассмотрения 

предложения уполномоченным органом принимается одно из следующих 

решений: 

а) о включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении 

которого поступило предложение, в перечень с учетом критериев, 

установленных пунктом 2 настоящих порядка; 

б) об исключении сведений о муниципальном имуществе, в отношении 

которого поступило предложение, из перечня с учетом положений пункта 6 

настоящего порядка; 

в) об отказе в учете предложения. 

5. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, 

указанного в пункте 3 настоящего порядка, уполномоченный орган в течение 

5 рабочих дней направляет лицу, представившему предложение, 

мотивированный ответ о невозможности включения сведений о 

муниципальном имуществе в перечень или исключения сведений о 

муниципальном имуществе из перечня. 

6. Уполномоченный орган исключает сведения о муниципальном 

имуществе из перечня в одном из следующих случаев: 

а) в отношении муниципального имущества в установленном порядке 

принято решение о его использовании для муниципальных нужд либо для 

иных целей; 

б) право муниципальной собственности на имущество прекращено по 

решению суда или в ином установленном законом порядке; 

consultantplus://offline/ref=CBFC163FDC6F9DD253CD5E4C00667B7BD43820841124371D715BC175E9C35ED8359BA260F747CB3711l9F
consultantplus://offline/ref=CBFC163FDC6F9DD253CD5E4C00667B7BD43820841124371D715BC175E9C35ED8359BA260F747CB3011lBF
consultantplus://offline/ref=CBFC163FDC6F9DD253CD5E4C00667B7BD43820841124371D715BC175E9C35ED8359BA260F747CB3711lEF
consultantplus://offline/ref=AB060CDBF5562AEE54D9B20DD74F8D41B3901D8F9D64267052CB5035510246F616F7EF44637D775FDEoEF


6 

 

 

 

в) изменение количественных и качественных характеристик, в 

результате которого имущество становится непригодным для использования 

по своему первоначальному назначению. 

7. Передача прав владения и (или) пользования муниципальным 

имуществом, включенным в перечень, осуществляется уполномоченным 

органом в случаях и в порядке, установленном федеральным 

законодательством, а также в соответствии с муниципальными программами 

(подпрограммами) и (или) муниципальными правовыми актами, принятыми в 

целях их реализации. 

8. Передача прав владения и (или) пользования муниципальным 

имуществом, включенным в перечень, осуществляется при участии 

координационного совета в области развития малого и среднего 

предпринимательства при мэрии города Магадана. 

9. Договоры, предусматривающие передачу прав владения и (или) 

пользования муниципальным имуществом, включенным в перечень, 

заключаются на срок не менее пяти лет. Срок договора может быть 

уменьшен на основании поданного до заключения такого договора заявления 

лица, приобретающего права владения и (или) пользования. 

10. Имущество, включенное в перечень, предоставляемое во владение и 

(или) пользование, должно использоваться по целевому назначению. 

11. Запрещается продажа муниципального имущества, включенного в 

перечень, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в 

собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в 

соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, 

указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса 

Российской Федерации. 

12. Сведения о муниципальном имуществе вносятся в перечень в составе 

и по форме согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

13. Перечень, а также изменения, внесенные в перечень, подлежат 

официальному опубликованию в газете «Вечерний Магадан» и размещению 

в сети «Интернет» на официальном сайте мэрии города Магадана в 

десятидневный срок. 

14. Сведения об утвержденном перечне, а также об изменениях, 

внесенных в перечень, подлежат представлению в АО «Корпорация малого и 

среднего предпринимательства» в порядке, установленном федеральным 

законодательством.    

consultantplus://offline/ref=B12A8CBC083EA53C1B24707460E63A551477A5237338DEA9F0B8EDCEF3p2I1F
consultantplus://offline/ref=B12A8CBC083EA53C1B24707460E63A551477A0217F3FDEA9F0B8EDCEF32182A11C26668864p0I7F
consultantplus://offline/ref=B12A8CBC083EA53C1B24707460E63A551477A0217F3FDEA9F0B8EDCEF32182A11C26668864p0I5F
consultantplus://offline/ref=B12A8CBC083EA53C1B24707460E63A551477A0217F3FDEA9F0B8EDCEF32182A11C26668D650Ep8I8F
consultantplus://offline/ref=7B27777338B8B15BA3C9B0D0D4989FE368752132C6C2476DEC70B8E6613D4CAC5C0E6F08780F0CE3C2s9F
consultantplus://offline/ref=7B27777338B8B15BA3C9B0D0D4989FE368752132C6C2476DEC70B8E6613D4CAC5C0E6F08780F0DE2C2s8F


ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением мэрии  

города Магадана 

от 30.10.2018 № 3213  

 
ФОРМА  

 

перечня муниципального имущества, предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства  

 

 

 

Н
ом

ер

Т
ип

 (
ка

да
ст

ро
вы

й,
 у

сл
ов

ны
й,

 

ус
та

ре
вш

ий
)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 э

ле
м

ен
та

 п
ла

ни
ро

во
чн

ой
 с

тр
ук

ту
ры

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 н

ас
ел

ен
но

го
 п

ун
кт

а

В
ид

 н
ас

ел
ен

но
го

 п
ун

кт
а

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 с

уб
ъе

кт
а 

Ро
сс

ий
ск

ой
 Ф

ед
ер

ац
ии

Структурированный адрес объекта

№ 

п/п

Н
ом

ер
 в

 р
ее

ст
ре

 и
м

ущ
ес

т-
ва

Сведения о правовом акте, в 

соответствии с которым 

имущество включено в перечень 

(изменены сведения об имуществе 

в перечне)

Реквизиты 

документа

П
ол

но
е 

на
им

е-
но

ва
ни

е

Сведения о движимом имуществе

Сведения о праве аренды или безвозмездного пользования имуществом

организации, образующей 

инфраструктуру  поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства

субъекта малого и среднего 

предпринимательства

О
Г

РН

И
Н

Н

Н
ом

ер

Д
ат

а

В
ид

 д
ок

ум
ен

та

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 о

рг
ан

а,
 п

ри
ня

вш
ег

о 
до

ку
м

ен
т

Д
ат

а 
ок

он
ча

ни
я 

де
йс

тв
ия

 д
ог

ов
ор

а

Д
ат

а 
за

кл
ю

че
-н

ия
 д

ог
ов

ор
а 

И
Н

Н
 

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

м
ер

 о
бъ

ек
та

 н
ед

ви
ж

им
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а,

 в
 (

на
) 

ко
то

ро
м

 

ра
сп

ол
ож

ен
 о

бъ
ек

т

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ра

йо
на

 / 
го

ро
дс

ко
го

 о
кр

уг
а 

/ 

вн
ут

ри
го

ро
дс

ко
го

 о
кр

уг
а 

те
рр

ит
ор

ии
 г

ор
од

а 
ф

ед
ер

ал
ьн

о-
го

 з
на

че
ни

я

А
др

ес
 (

м
ес

то
по

ло
ж

ен
ие

) 
об

ъе
кт

а

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 г

ор
од

ск
ог

о 
по

се
ле

ни
я 

/ с
ел

ьс
ко

го
 п

ос
ел

ен
ия

/ 

вн
ут

ри
го

ро
дс

ко
го

 р
ай

он
а 

го
ро

дс
ко

го
 о

кр
уг

а

Т
ип

 э
ле

м
ен

та
 п

ла
ни

ро
во

чн
ой

 с
тр

ук
ту

ры

Н
ом

ер
 д

ом
а 

(в
кл

ю
ча

я 
ли

те
ру

)

Т
ип

: о
бо

ру
до

ва
ни

е,
 м

аш
ин

ы
, м

ех
ан

из
м

ы
, у

ст
ан

ов
ки

, т
ра

нс
по

рт
ны

е 
ср

ед
ст

ва
, и

нв
ен

та
рь

, и
нс

тр
ум

ен
ты

, 

ин
ое

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
ре

ги
ст

ра
ци

он
ны

й 
зн

ак
 (

пр
и 

на
ли

чи
и)

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 о

бъ
ек

та
 у

че
та

М
ар

ка
, м

од
ел

ь

Г
од

 в
ы

пу
ск

а

Ф
ак

ти
че

ск
ое

 з
на

че
ни

е/
 П

ро
ек

ти
ру

ем
ое

 з
на

че
ни

е 
(д

ля
 о

бъ
ек

то
в 

не
за

ве
рш

ен
но

го
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

)

В
ид

 о
бъ

ек
та

 н
ед

ви
ж

им
ос

ти
; д

ви
ж

им
ое

 и
м

ущ
ес

тв
о

Т
ип

 и
 н

ом
ер

 к
ор

пу
са

, с
тр

ое
ни

я,
 в

ла
де

ни
я

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 э

ле
м

ен
та

 у
ли

чн
о-

до
ро

ж
но

й 
се

ти

Т
ип

 э
ле

м
ен

та
 у

ли
чн

о-
до

ро
ж

но
й 

се
ти

У
ка

за
ть

 о
дн

о 
из

 з
на

че
ни

й:
  в

 п
ер

еч
не

  (
из

м
ен

ен
ия

х 
в 

пе
ре

чн
и)

Е
ди

ни
ца

 и
зм

ер
ен

ия
 (

дл
я 

пл
ощ

ад
и 

- 
кв

. м
; д

ля
 п

ро
тя

ж
ен

но
ст

и 
- 

м
; д

ля
 г

лу
би

ны
 з

ал
ег

ан
ия

 -
 м

; д
ля

 о
бъ

ем
а 

- 

ку
б.

 м
)

О
Г

РН

П
ол

но
е 

на
им

е-
но

ва
ни

е 

Д
ат

а 
ок

он
ча

ни
я 

де
йс

тв
ия

 д
ог

ов
ор

а

Д
ат

а 
за

кл
ю

че
-н

ия
 д

ог
ов

ор
а

Правообладатель
Документы 

основание
Правообладатель

Документы 

основание

Сведения о недвижимом имуществе или его части

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

м
ер

 

Н
ом

ер
 ч

ас
ти

 о
бъ

ек
та

 н
ед

ви
ж

им
ос

ти
 с

ог
ла

сн
о 

св
ед

ен
ия

м
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ог
о 

ка
да

ст
ра

 н
ед

ви
ж

им
ос

ти

Основная характеристика объекта 

недвижимости
9

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 о

бъ
ек

та
 у

че
та

Т
ип

 (
пл

ощ
ад

ь 
- 

дл
я 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

, з
да

ни
й,

 п
ом

ещ
ен

ий
;  

пр
от

яж
ен

но
ст

ь,
 о

бъ
ем

, п
ло

щ
ад

ь,
 г

лу
би

на
 

за
ле

га
ни

я 
и 

т.
п.

 -
 д

ля
 с

оо
ру

ж
ен

ий
; п

ро
тя

ж
ен

но
ст

ь,
 о

бъ
ем

, п
ло

щ
ад

ь,
 г

лу
би

на
 з

ал
ег

ан
ия

 и
 т

.п
. с

ог
ла

сн
о 

пр
ое

кт
но

й 
до

ку
м

ен
та

ци
и 

- 
дл

я 
об

ъе
кт

ов
 н

ез
ав

ер
ш

ен
но

го
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

)


